
令和５年３月吉日 

法友倶楽部会員 各位 

令和４年度法友倶楽部第２回研修のご案内 

 
 

研修委員会・法曹交流委員会  

委員長  中 塚  雄 太 

拝啓 法友倶楽部会員の皆様におかれましては，益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて，この度，令和４年度法友倶楽部第２回研修として，下記のとおり，司法手続 ICT導入に

伴う弁護士事務所セキュリティ対策研修を開催いたします。 

記 

 日  時   令和５年３月２８日（火）午後６時００分～午後８時３０分頃 

  場  所   大阪弁護士会館 １１１０号室及びＺｏｏｍによる開催 

  講  師   山 本 了 宣 弁護士（第６２期）  後藤貞人法律事務所 

  講  師   株式会社日本パープル 

 

 刑事・民事 IT 化の波により，我々弁護士も，日弁連の弁護士情報セキュリティ規程等の現在の情

勢の把握や，情報セキュリティの対策をしておくことが必須となっていますが，何から手を付けたら

いいか，よく分からないという方も多くいらっしゃると思います。 

 そこで，今回は，幹事長森直也先生の企画で，日弁連 刑事手続 IT 化PT や弁護士業務における情

報セキュリティに関するワーキンググループ等でご活躍中の，刑事手続 IT 化・情報セキュリティ等

に詳しい弁護士山本了宣先生と，情報セキュリティ事業を行う株式会社日本パープルの両名を講師に

お招きして，現在の情勢やセキュリティに関する研修を行うこととしました。 

 「データを送りたいときはどうしたらいいの？」，「事務所のセキュリティを高めないといけないの

はわかっているけど，具体的にどうしたらいいの？」，「クラウドは実際大丈夫なの？」といった質問

も，当日どんどん聞いていきたいと思っています。株式会社日本パープルからは，セキュリティに関

するケーススタディも行っていただきたいと考えています。 

 

開催場所は，弁護士会館１１１０号室を予定しておりますが，昨今のコロナウィルス問題にも

鑑み，Zoomによる WEB配信も同時に行います。本研修への参加を希望される方は，下記のとおり，

令和５年３月１４日（火）までに，担当の中塚雄太宛にＦＡＸ（072-821-3303）又は E メール

（nakatsuka-neyagawalo@waltz.ocn.ne.jp）を頂きますようお願い申し上げます。   

敬 具 

 

回 答 書 

（企画担当者）中塚雄太宛（fax: 072-821-3303 Email:nakatsuka-neyagawalo@waltz.ocn.ne.jp） 

 

令和５年３月２８日の司法手続ICT導入に伴う弁護士事務所セキュリティ対策研修に参加します   

 

参加方法（いずれかに☑）  

□ 弁護士会１１１０号室に現地参加   

 

□ Zoomで参加 

 

お名前                              （    期） 


